ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

INDICAÇÃO Nº 1516/25 RS, DE 13 DE AGOSTO DE 2025

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. ENFERMEIRO ROGÉRIO

Ao Senhor
FILIPE VILARINS LACERDA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Indicação, a ser
encaminhada à Sra. Simone Dias Ribeiro de Melo, Prefeita Municipal, sugerir a implantação de uma
praça pública ao lado da ponte sobre o Córrego Josefa Gomes no Setor Parque Vila Verde, com área
de lazer, bancos, arborização e iluminação adequada.

Câmara Municipal de Formosa, 07 de agosto de 2025.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

A região onde se encontra o Córrego Josefa Gomes no Setor Parque Vila Verde, é mais
afastada do centro da cidade e, por isso, carece de espaços públicos adequados para lazer e convivência
da população. A criação de uma praça nesse local atenderia diretamente aos moradores do bairro,
oferecendo um ambiente seguro, agradável e acessível para crianças, jovens, adultos e idosos.

Além de promover bem-estar, a iniciativa valorizaria a área, incentivaria o uso consciente dos
espaços públicos e contribuiria para o fortalecimento da comunidade local, que hoje tem poucas opções
de lazer e integração.

Contando com a sensibilidade da gestão municipal, solicitamos que essa indicação seja
analisada com atenção e encaminhada aos setores competentes.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:enfermeirorogerio@camaraformosa.go.gov.br

		2025-08-11T09:09:24-0300
	Brasil
	ROGERIO PEREIRA DA SILVA
	Assinador Serpro